Uomini e topi... (II, 6)

Nella satira Orazio esprime tutta la sua gioia per il dono del podere in Sabina. Alla vita frenetica che si conduce a Roma, descritta ampiamente nella prima parte della satira, viene contrapposta nella seconda parte la tranquillità della vita in campagna. Mentre Roma non permette ad Orazio di essere se stesso, il Sabinum è il luogo della quiete che conduce alla vita beata. Solo qui è possibile discutere seriamente su ciò che riguarda più da vicino l'uomo; la città è invece il luogo delle chiacchiere futili. Quest'ultimo punto è illustrato proprio in riferimento alla vita di Orazio in compagnia di Mecenate, cosicché questa satira rispecchia i due aspetti del rapporto con l'illustre protettore: Mecenate lega il poeta a Roma, ma dall'altra parte gli offre la possibilità di sottrarsi a lui, ritirandosi nella villa sabina. Uno dei passi più famosi della poesia oraziana è la favola del topo di campagna e del topo di città, che chiude la satira. Due volte nel componimento il giorno e la notte svolgono un ruolo ben preciso: il ritratto negativo di Roma è collegato al giorno, quello positivo del Sabinum con la notte; nella favola il quadro positivo della vita di campagna è messo in relazione con il giorno, quello negativo della vita di città con la notte, cosicché si può trarre la conclusione che a Roma tanto il giorno (per gli inevitabili impegni) quanto la notte (per gli inevitabili banchetti) hanno una loro connotazione negativa.

*Hoc erat in votis: modus agri non ita magnus,
hortus ubi et tecto vicinus iugis aquae fons
et paulum silvae super his foret. auctius atque
di melius fecere. bene est. nil amplius oro,
Maia nate, nisi ut propria haec mihi munera faxis.⁵
si neque maiorem feci ratione mala rem
nec sum facturus vitio culpave minorem,
si veneror stultus nihil horum 'o si angulus ille
proximus accedat, qui nunc denormat agellum!'
'o si urnam argenti fors quae mihi monstret, ut
[illi, 10
thesauro invento qui mercennarius agrum
illum ipsum mercatus aravit, dives amico
Hercule!'], si quod adest gratum iuvat, hac prece te
[oro:
pingue pecus domino facias et cetera praeter
ingenium, utque soles, custos mihi maximus adsis.¹⁵
ergo ubi me in montes et in arcem ex urbe removi,
quid prius inlustrem saturis musaque pedestri?
nec mala me ambitio perdit nec plumbeus auster
autumnusque gravis, Libitinae quaestus acerbae.
Matutine pater, seu lane libentius audis, 20
unde homines operum primos vitaeque labores
instituunt—sic dis placitum—, tu carminis esto
principium. Romae sponsorem me rapis: 'eia,
ne prior officio quisquam respondeat, urge.'
sive aquilo radit terras seu bruma nivalem 25
interiore diem gyro trahit, ire necesse est.
postmodo quod mi obsit clare certumque locuto
luctandum in turba et facienda iniuria tardis.
'quid tibi vis, insane?' et 'quam rem agis?' inprobis
[urget
iratis precibus, 'tu pulses omne quod obstat, 30
ad Maecenatem memori si mente recurras'.
hoc iuvat et melli est, non mentiar. at simul atras
ventum est Esquilias, aliena negotia centum
per caput et circa saliunt latus. 'ante secundam
Roscius orabat sibi adesses ad Puteal cras'. 35
'de re communi scribae magna atque nova te
orabant hodie meminisses, Quinte, reverti.'*